
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

VI SETTORE - AREA SERVIZI SOCIALI E AMBITO 
Servizio UFFICIO DI PIANO 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 24 del 09-01-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 7 del 07-01-2025 
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA E) DEL D. LGS. 36/2023 DA ESPLETARE SULLA PIATTAFORMA TRASPARE 
PER LIDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO PER 
LINTEGRAZIONE SCOLASTICA E SOCIALE EXTRASCOLASTICA DEI 
DIVERSAMENTEABILI EX ART. 92 DEL R.R. n. 4/2007 E s.m.i. ANNO SCOLASTICO 
2024/2025.LA DURATA DELL'APPALTO È DI 6 MESI. DETERMINA A CONTRARRE. 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA. PRENOTAZIONE DELLA SPESA PRESUNTA. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

 

PREMESSO CHE 

 La normativa regionale stabilisce che l'Ufficio di Piano è lo strumento organizzativo cui è 

demandato il lavoro di pianificazione del sistema locale dei servizi alla persona, attraverso la 

redazione e l'aggiornamento del Piano di Zona di programmazione e di progettazione 

operativa conseguenti a finanziamenti disposti dalla Regione Puglia;  

 Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 353 del 14.03.2022 è stato approvato il V 

Piano Regionale delle Politiche Sociali 2022-2024 e che, con nota della Regione Puglia del 

18/05/2022, prot. AOO_146/18/05/2022/0005393, sono stati avviati i percorsi di 

predisposizione dei nuovi Piani sociali di zona in via di definizione; 

 L’Ufficio di Piano, in raccordo con i Comuni facente parte dell’Ambito Territoriale di 

Ginosa, è operativamente coinvolto nella programmazione e attuazione operativa di 

Programmi definiti dal Governo Nazionale attraverso i Ministeri di riferimento, in relazione 

a specifiche politiche di settore da realizzarsi a livello locale per la lotta alla povertà e 

all’inclusione sociale; 

 L’ Ambito Territoriale di Ginosa, costituito dai Comuni di Ginosa, Laterza, Castellaneta, 

Palagianello, è costituito in forma di Associazione di Comuni e disciplinato da Convenzione 

per la gestione associata delle funzioni ex art. 30 TUEL approvata con Delibera di 

Coordinamento n.26/2023; 

 Il vigente Piano Regionale delle Politiche Sociali 2022- 2024 approvato in Conferenza dei 

servizi in data 14.05.2024 annovera i servizi oggetto della presente procedura nelle schede 

“B3. Sostegno socio-educativo scolastico”; 

 L’Ambito Territoriale di Ginosa ai fini dell’attuazione delle Schede di Intervento di cui al 

PDZ 2022-2024 è assegnatario delle risorse ordinarie ripartite dalla Regione Puglia e della 

Quota servizi del Fondo Povertà per le annualità 2023 e 2024; 

CONSIDERATO che il servizio di cui trattasi riveste il carattere dell’essenzialità e di pubblica 

utilità si rende necessario garantirne la continuità e l’operatività; 

COSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 

di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 

responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 

della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto; 

 

RITENUTO che la citata tipologia del servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di 

Consip s.p.a.; 

 

DATO ATTO CHE: 

 secondo le disposizioni di cui all'art. 62, comma 1 del D.Lgs. n° 36/2023 rubricato 

"Aggregazioni e centralizzazione delle committenze", le Stazioni Appaltanti possono 

procedere autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore ad 

Euro 140.000,00 e all’affidamento dei lavori di importo pari o inferiore ad Euro 500.000,00; 

 lo stesso art. 62 al comma 2 stabilisce che, per le procedure di importo superiore alle soglie 

di cui al comma 1, le Stazioni Appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell'art. 63 e 

dell'Allegato II.4; 

 le Stazioni Appaltanti non qualificate, fatto salvo quanto previsto al comma 1 dell'art. 62, 

procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo ad una centrale di 

committenza qualificata (art. 62, comma 6, lett. a del D. Lgs. n° 36/2023); 

 il Comune di Ginosa, Capofila dell’Ambito Territoriale, non è in possesso della 

qualificazione di cui al richiamato art. 63, comma 2 e che pertanto non può procedere 

autonomamente all'acquisizione delle forniture in oggetto; 

 

RICHIAMATA 

 la Deliberazione del 28.07.2014 con cui la Giunta dell’Unione dei Comuni “Montedoro” 

approvava uno schema di convenzione per la gestione, in associazione con altri Enti Locali, 

delle funzioni di Centrale Unica di Committenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 

3, comma 1, lett. i) e 37 del D.Lgs. n° 50/2016; 

 detto schema di convenzione è stato recepito da questo Comune di Ginosa con delibera di 

Giunta Comunale successivamente convalidata con delibera di CC e sottoscritto dal Sindaco 

pro-tempore; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

VALUTATO che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 550.000 euro (soglia 

europea); 

 

DATO ATTO CHE il servizio di che trattasi risulta inserito nel piano triennale degli acquisti di 

forniture e servizi, approvato con DGC 251 del 10/12/2024; 

 

ATTESO CHE con determinazione n. 2476 del 21/11/2024 è stato approvato e pubblicato 

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMULAZIONE DI MANIFESTAZIONE A PARTECIPARE 

ALLAPROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA E) DEL D. LGS. N. 

36/2023 DA ESPLETARE SULLA PIATTAFORMA TRASPARE PER L’IDIVIDUAZIONE DI 

UN SOGGETTO A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA E 

SOCIALE EXTRASCOLASTICA (ART. 92 DEL R.R. n. 4/2007 E s.m.i) IN FAVORE DI 

ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI RESIDENTI NEI COMUNI DELL’AMBITO 

TERRITORIALE SOCIALE DI GINOSA (TA) PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025. 

 

VERIFICATO che per il suddetto avviso sono pervenute n. 10 manifestazioni d’interesse; 

 

RITENUTO, conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della 

disciplina dettata dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, che comporta l’obbligo di 

consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici; 

 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art 26, 

comma 3 del d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 

ATTESO la necessità di selezionare un operatore economico a cui affidare il Servizio di 

Integrazione scolastica e sociale extrascolastica dei diversamente abili (ex art. 92 del R.R. n. 

4/2007); 

 

APPURATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 58, co. 2, del D.lgs. n. 36/2023, la presente 

procedura non viene suddivisa in lotti funzionali in quanto non ne sussistono i presupposti, dal 

momento che le varie prestazioni oggetto del contratto fanno parte di un’unica tipologia di servizio; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire il Servizio di Integrazione scolastica e 

sociale extrascolastica per i diversamente abili per 6 (sei) mesi e per un monte ore complessivo 

così suddiviso: 

 

Figura Liv.  Monte ore 
Educatori Cat. D2 8100 
Operatore Socio Sanitario Cat. C2  9300 

 

- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale; 

- il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

di cui all’art. 108 del d.lgs. 36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023 sulla piattaforma di negoziazione Traspare 

della Cuc Montedoro; 

- è facoltà della Stazione Appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto, imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal 

caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

- è facoltà dell’Amministrazione disporre la proroga del contratto ai sensi dell’art 120 comma 11 

Dlgs 36/2023; 

 

VISTE: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 22/08/2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 30/12/2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 25.01.2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

 

DARE ATTO che la spesa della presente procedura di appalto sono finanziate con: 

 

FONDO 
 

FGSA 2025 16.389,78 € 
COFINANZIAMENTO 2025 390.000,00 € 
DISPONIBILITA’ 406.389,78 €  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco prot. n. 27 del 14.11.2024 con 

cui sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D.L.gs. 18 

agosto 2000 n. 267; 

 

VISTI: 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate; 

- gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 

gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 

degli appalti; 

- il regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi; 

- l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in 

caso di procedure svolte autonomamente; 

- gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 

DATO ATTO che il CIG sarà acquisito attraverso la piattaforma di negoziazione CUC Traspare; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. 

n. 267/2000; 

VISTO, per la competenza, l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 

147-bis, TUEL n. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, tra gli Operatori Economici che hanno 

manifestato interesse, una gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 

lettera e) del d.lgs. 36/2023, in modalità telematica sulla piattaforma Traspare della Cuc 

Montedoro per il Servizio di integrazione scolastica e sociale extrascolastica in favore di alunni 

diversamente abili ex art. 96 del R.R. n. 4/2007, residenti nei comuni dell’Ambito Territoriale di 

Ginosa, per la durata di 12 mesi a far data dalla stipula del contratto, con l’utilizzo del criterio di 

selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come disciplinata dall’art. 108 del d.lgs. 

36/2023; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

2. di approvare i contenuti espressi nell’allegato capitolato speciale per quanto attiene alle 

modalità di svolgimento dell’appalto e dell’allegata Lettera di Invito per quanto attiene alle 

modalità di svolgimento della procedura di gara; 

3. di quantificare la base d’asta in euro 382.069,85, 

4. di approvare il sotto riportato quadro economico: 

 
Costo manodopera (Educatori + OSS) 380.169,00 € 
Spese generali     1.900,85 € 
Sub totale  382.069,85 € 
Iva 5%    18.800,00 € 
Importo con Iva 400.869,85 € 
Contributo ANAC        410,00 € 
Commissione di gara -------------- 
Incentivi per funzioni tecniche, ex art. 45, comma 
3, d.lgs. n. 36/2023, pari all'80% del 2% 
dell’importo posto a base di gara 

5.109,93 €  
 

TOTALE Q.E. 406.389,78 € 
 

5. di effettuare la prenotazione della spesa presunta sul cap 1901/30, comprensiva di IVA, 

riguardante l’approvvigionamento in oggetto, per l’importo di euro 406.389,78 € b.e.f. 2025; 

6. di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una 

sola offerta valida purché idonea in relazione all’oggetto del contratto e previa valutazione della 

convenienza e congruità della stessa (art. 69 del r.d. 827/1924); 

7. di dare atto che alla costituzione del gruppo di lavoro nelle relative fasi del ciclo di vita dell’appalto 

anche ai fini della ripartizione degli incentivi tecnici e della loro liquidabilità si provvederà con 

successivo provvedimento;  

8. di dare atto che il CIG sarà acquisito attraverso la piattaforma di negoziazione CUC Montedoro 

Traspare all’atto della creazione della procedura di gara; 

9. di nominare come responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, 

la dott.ssa Maria Carmela Curci, relativamente al quale non ricorrono le cause di incompatibilità 

previste dalla vigente normativa; 

10. di dare atto che, alla nomina della Commissione giudicatrice della gara, si provvederà con 

successivo provvedimento; 

11. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 

in materia; 

12. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ed all’albo 

pretorio della CUC Montedoro ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del 

d.lgs. n. 36/2023; 

 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Maria Carmela Curci 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 09-01-2025                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 24 del 09-01-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 10-01-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 34  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 10-01-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Maria Carmela Curci  

 
 

 


